
平成２７年６月１日

高等学校長 様

中等教育学校長 様

特別支援学校長 様

新潟県高等学校教育研究会

地理歴史・公民部長

県立豊栄高等学校長

武 内 均

『地理歴史・公民研究 第５４集』の原稿について（案内）

今年度も当部会紀要『地理歴史・公民研究』の刊行を計画しております。つきましては下記の通り原稿を募

集いたしますので、御多用中とは存じますが、貴校の会員に御連絡下さいますようよろしくお願い申し上げま

す。

記

１ 『地理歴史・公民研究』について

（１）内 容 「研究論文・実践報告」「私の教材紹介」

「地歴公民の広場」「センター試験問題講評」

（２）書 式 既刊の『地理歴史・公民研究 第５３集』記載の投稿規程によります。

「研究論文・実践報告」 …１０ページ以内

「私の教材紹介」 …２ページ以内

「地歴公民の広場」 …１ページ以内

「センター試験問題講評」 …３ページ以内 ※詳細は投稿規定参照

（３）投稿申込 平成２７年 ９月３０日（水）までに下記事務局へご連絡ください。

（４）原稿締切 平成２８年 １月２９日（金）

担当 高教研地理歴史・公民部会 幹事
〒958-0031 村上市学校町６－８

県立村上中等教育学校内 鈴木 健一
TEL0254(52)5115/ FAX 0254(53)6773

E-Mail: suzuki.kenichi@nein.ed.jp



１ テーマ

２ テーマの内容
①
内容は歴史学や歴史教育に関する研究論文、授業実践報告です。字数は１０ページ以
内です。

②
他の学校の先生方はどんな教材を使って授業を工夫されているのか？という思いから
教材紹介の場を設けようということになりました。内容は自作か既製品かを問わず、
授業で使用したものをご紹介ください。その際、①活用の仕方②生徒の反応③それを
受けての反省と展望、などを記述いただくとより次の授業実践へと生かせると思いま
す。字数は２ページ以内で、使用した史資料の画像も載せてください。
③
内容は「授業の成功例・失敗例」「最近のため息、ささやき」「新しい発見」「読書
感想や紹介」「エッセイ」等、自由なテーマでざっくばらんに現場の先生の声を記し
ていただくものです。字数は１ページ以内です。

④
独自の視点で問題の講評をお寄せください。字数は３ページ以内です。

３ 原稿の書式
（１）原稿は、編集上の都合で原則として「Microsoft Word」で執筆してください
。それが無理でしたら「一太郎」で執筆願います。
（２）１ページは、Ｂ５版で余白は上下左右各15ミリ。20字×42行×２段として
ください。編集上の都合で最後のページの2段目は５行残してください。
（３）

（４）見出しの番号については、大見出しは１ ２ ３ …、中見出しは（１）（２
）（３）…、小見出しは自由ですが、分かりやすいように留意ください。
（５）引用・参考文献については出典を明示し、著作権者の了解が必要な場合は確認
を取ったうえで掲載ください。

４ 投稿の申し込み 平成2７年9月３０日（水）までに事務局へご連絡ください
。

５ 原稿の送付
（１）原稿の送付は原則としてメール添付でお願いします。郵送希望の場合はご連絡
ください。
（２）原稿締切日 平成２８年１月２９日（金）

６ その他、不明な点がありましたら事務局(村上中等鈴木)までお問い合わせくださ
い。

『地理歴史・公民研究』投稿規定


